
  
          СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е НИЕ  

 25.02.2022 №   88 

Об утверждении  Положения о 
муниципальном контроле в области 
охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий 
местного значения на территориях 
сельских поселений Вязниковского 
района 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ                     
«Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Вязниковского 
района Совет народных депутатов  Вязниковского района  р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 
территориях сельских поселений Вязниковского района. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов 

 
 



   
              Приложение 

к решению Совета народных депутатов 
Вязниковского района                                                                
от  25.02.2022  № 88 

 
Положение о муниципальном контроле в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения 
на территориях сельских поселений Вязниковского района 

 
Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения на  
территориях сельских поселений Вязниковского района (далее - Положение) 
устанавливает порядок организации и осуществления муниципального 
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения на территориях муниципальных образований  
Октябрьское, Паустовское, Сарыевское, Степанцевское (далее – 
муниципальный контроль). 

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных 
требований, установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами 
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной территории; 
- особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных 
в границах особо охраняемых природных территорий; 

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий (далее-
обязательные требования). 

3. Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и 
организациями обязательных требований, организации и проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий и принятия предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по пресечению, 
предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений 
обязательных требований. 



3 
 

4. Муниципальный контроль на территориях сельских поселений 
Вязниковского района осуществляется администрацией муниципального 
образования Вязниковский район (далее – Уполномоченный орган). 
Исполнителем муниципальной функции является управление общественной 
безопасности и административного контроля администрации муниципального 
образования Вязниковский район (далее-Управление).   

5. Муниципальный контроль осуществляют уполномоченные 
должностные лица отдела административно-технического контроля 
Управления (далее - муниципальные инспекторы).  

6. Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является начальник 
Управления. 

7. Должностные лица, уполномоченные на осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения, при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в 
объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами и 
несут обязанности в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020                  
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации». 

8. Объектами муниципального контроля являются участки земли, водной 
поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются 
природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, 
научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, 
которые изъяты решениями уполномоченных органов полностью или частично 
из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой 
охраны. 

9. Управление обеспечивает учет объектов контроля в рамках 
осуществления муниципального контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета Управление использует информацию, представляемую ему в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 
информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 
соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 
муниципальных информационных ресурсах. 

10. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 



4 
 
территорий местного значения, применяются положения Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 
14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,  
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 
Статья 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения 
1. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля не применяется. 
2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся. 
3. Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут 

проводиться только после согласования с органами прокуратуры. 
 

Статья 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям 

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям осуществляется путем проведения профилактических мероприятий в 
соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики),  
утверждаемой постановлением администрации муниципального образования 
Вязниковский район. 

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 
размещается на официальном сайте администрации муниципального 
образования Вязниковский район в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.adm-vyaz.ru) (далее – официальный сайт). 

Муниципальные инспекторы могут проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков 
причинения вреда. 

2. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие 
профилактические мероприятия: 

а) информирование; 
б) консультирование. 
2.1. Информирование. 
Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством 



5 
 
размещения соответствующих сведений на официальном сайте, в средствах 
массовой информации.  

Управление размещает и поддерживает в актуальном состоянии на 
официальном сайте (http://www.adm-vyaz.ru): 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке 
их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 
требований, с текстами в действующей редакции; 

4)  руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные 
и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020                       
№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»; 

5)  программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий Уполномоченным органом 
(при проведении таких мероприятий); 

6)   исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
уполномоченным органом у контролируемого лица; 

7) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований; 

8) доклады Уполномоченного органа о муниципальном контроле в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и (или) программами профилактики. 

2.2.Консультирование. 
 Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального контроля) осуществляется 
муниципальными инспекторами по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей без взимания платы. 

2.2.1. Консультирование осуществляется  муниципальными инспекторами  
в устной форме по телефону, посредством видео- конференц-связи, на личном 
приеме или в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия. 



6 
 

2.2.2. Консультирование в устной форме осуществляется по следующим 
вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального  контроля; 
2) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, 

установленных настоящим Положением; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа 

муниципального контроля; 
4) получение информации о нормативных правовых актах  (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется Уполномоченным органом в рамках контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

2.2.3. По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. 
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 
ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

2.2.4. При осуществлении консультирования муниципальные инспекторы 
обязаны соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 
ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.2.5. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностных лиц Уполномоченного органа, иных 
участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты 
проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, 
испытаний. 

2.2.6. Информация, ставшая известной муниципальному инспектору в 
ходе консультирования, не подлежит использованию контрольным 
(надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам 
соблюдения обязательных требований. 

2.2.7.Управление осуществляет учет консультирований. 
2.2.8.Консультирование по однотипным обращениям контролируемых 

лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на 
официальном сайте письменного разъяснения, подписанного начальником 
Управления. 

Статья 4. Осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения  

1. Плановые  контрольные (надзорные)  мероприятия  при осуществлении 
муниципального контроля не проводятся. 



7 
 

2. Все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут 
проводиться только после согласования с органами прокуратуры. 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при 
наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 
Уполномоченного органа, должностных лиц с контролируемыми лицами 
являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 
взаимодействие) между муниципальным инспектором и контролируемым 
лицом или его представителем, запрос документов, иных материалов, 
присутствие муниципального инспектора в месте осуществления деятельности 
контролируемого лица (за исключением случаев присутствия муниципального 
инспектора на общедоступных производственных объектах). 

Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 
проведении следующих контрольных (надзорных) мероприятий, содержание 
которых прописано в статье 4.1 настоящего Положения: 

1) документарная проверка; 
2) выездная проверка. 
Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) 
мероприятия без взаимодействия), содержание которых прописано в статье 4.2 
настоящего Положения: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование. 
4. Основания для проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

предусмотрены статьей 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

5. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 
должностными лицами Уполномоченного органа на основании заданий 
уполномоченных должностных лиц Уполномоченного органа, включая задания, 
содержащиеся в планах работы Уполномоченного органа, в том числе в 
случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

6. До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами Уполномоченного органа и иными 
уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 
документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


8 
 
органом в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» могут осуществляться в том числе на бумажном 
носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности 
информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 10 
рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому 
лицу указанные документы и (или) сведения. 

6.1. До 31 декабря 2023 года указанные в пункте 6 настоящего Положения 
документы и сведения могут составляться и подписываться на бумажном 
носителе (в том числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, 
предписания), если Правительством Российской Федерации не установлено 
иное. 

6.2. До 31 декабря 2023 года орган муниципального контроля готовит в 
ходе осуществления муниципального контроля  документы, информирует 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Уполномоченного 
органа действиях и принимаемых решениях, обменивается документами и 
сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе. 

7. Формы документов, составляемые и используемые при осуществлении 
муниципального контроля утверждены приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации  от 31.03.2021 № 151 «О 
типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 
органом». 

 8. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые без 
взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся муниципальными 
инспекторами на основании заданий, выдаваемых руководителем или 
заместителем руководителя Управления. 

  9. Контрольное (надзорное) мероприятие начинается после внесения в 
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, 
установленных правилами его формирования и ведения, за исключением 
наблюдения за соблюдением обязательных требований, а также случаев 
неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
зафиксированных оператором реестра. 

10. В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных 
требований, выездного обследования не требуется принятие решения о 
проведении данного контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусмотренного статьей 64 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ               
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 



9 
 

11. Проверочные листы (в случае их применения)  при проведении 
контрольно-надзорных мероприятий заполняются муниципальными 
инспекторами в электронной форме посредством внесения ответов на 
контрольные вопросы и заверяются усиленной квалифицированной 
электронной подписью муниципального инспектора. 

 
Статья 4.1. Контрольные (надзорные) мероприятия с взаимодействием                    

с контролируемым лицом 
1. Документарная проверка 
Документарная проверка проводится по месту нахождения Управления, 

ее предметом являются исключительно сведения, содержащиеся в документах 
контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, 
права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их 
деятельности, использовании объектов контроля и связанные с исполнением 
ими обязательных требований и решений Уполномоченного органа, в том 
числе сведения, составляющие государственную тайну и находящиеся по месту 
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении уполномоченного органа, 
результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, материалы 
рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 
результатах осуществленного в отношении этих контролируемых лиц 
муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки допускаются следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

   1) получение письменных объяснений. 
   2) истребование документов. 
В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
контролируемым лицом обязательных требований, Уполномоченный орган 
направляет в адрес контролируемого лица требование представить иные 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В 
течение 10 рабочих дней со дня получения данного требования контролируемое 
лицо обязано направить в Уполномоченный орган указанные в требовании 
документы. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо 
выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа 



10 
 
документах и (или) полученным при осуществлении государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля, информация об ошибках, о 
противоречиях и несоответствии сведений направляется контролируемому 
лицу с требованием представить в течение 10 рабочих дней необходимые 
пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в Уполномоченный орган 
пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в 
представленных документах либо относительно несоответствия сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 
Уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении 
муниципального контроля, вправе дополнительно представить в 
Уполномоченный орган документы, подтверждающие достоверность ранее 
представленных документов. 

При проведении документарной проверки Уполномоченный орган не 
вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не 
относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и 
документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 
рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 
контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у уполномоченного органа документах и (или) 
полученным при осуществлении муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения, и 
требования представить необходимые пояснения в письменной форме до 
момента представления указанных пояснений. 

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 
органами прокуратуры. 

2. Выездная проверка 
Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 

конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными 
объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом 
обязательных требований, а также оценки выполнения решений 
Уполномоченного органа. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 



11 
 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 
О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                   
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», посредством направления копии решения о 
проведении выездной проверки не позднее чем за 24 часа до ее начала. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих 
дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. Срок 
проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей 
свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской 
Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству, обособленному структурному подразделению организации 
или производственному объекту. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 
в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 
66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 
Статья 4.2. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с 

контролируемым лицом 
1.  Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 

(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
контроля, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, 
которые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 
исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из 
информационно-коммуникационной сети «Интернет», иных общедоступных 
данных. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 
муниципальными инспекторами на основании задания руководителя 

consultantplus://offline/ref=47F4B06262487835F19EE9E5E8C518CFEA80CF70522A6F3FD3948766C143DB0B7E9E0BF25717638E12B1D556372624CCDC6A5BCA4D43F8C2p6DCH
consultantplus://offline/ref=47F4B06262487835F19EE9E5E8C518CFEA80CF70522A6F3FD3948766C143DB0B7E9E0BF25717638E1DB1D556372624CCDC6A5BCA4D43F8C2p6DCH
consultantplus://offline/ref=47F4B06262487835F19EE9E5E8C518CFEA80CF70522A6F3FD3948766C143DB0B7E9E0BF25716648A11B1D556372624CCDC6A5BCA4D43F8C2p6DCH
consultantplus://offline/ref=47F4B06262487835F19EE9E5E8C518CFEA80CF70522A6F3FD3948766C143DB0B7E9E0BF25717628913B1D556372624CCDC6A5BCA4D43F8C2p6DCH
consultantplus://offline/ref=47F4B06262487835F19EE9E5E8C518CFEA80CF70522A6F3FD3948766C143DB0B7E9E0BF25717628913B1D556372624CCDC6A5BCA4D43F8C2p6DCH


12 
 
(заместителя руководителя) Управления, включая задания, содержащиеся в 
планах работы контрольного (надзорного) органа, а также данных полученных 
с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото - и киносъемки, 
видеозаписи. 

 Форма задания об осуществлении наблюдения за соблюдением 
обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается 
администрацией муниципального образования Вязниковский район. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не 
установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты 
следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 

в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой 
возможности в федеральном законе о муниципальном контроле в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения, законе Владимирской области о муниципальном контроле; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе 
субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 
статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 
случае указания такой возможности в федеральном законе о муниципальном 
контроле, законе Владимирской области о муниципальном контроле. 

2. Выездное обследование 
Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) 

мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми 
лицами обязательных требований. 

consultantplus://offline/ref=8A342995E29990F651B99E3659F6439FC354B5783CD2396F502C3759FC817FFBA92C4E89B867768393FF547398AA872DF9F11EC8A898E35FbDZ0I
consultantplus://offline/ref=8A342995E29990F651B99E3659F6439FC354B5783CD2396F502C3759FC817FFBA92C4E89B867798F93FF547398AA872DF9F11EC8A898E35FbDZ0I
consultantplus://offline/ref=8A342995E29990F651B99E3659F6439FC354B5783CD2396F502C3759FC817FFBA92C4E89B866728099FF547398AA872DF9F11EC8A898E35FbDZ0I
consultantplus://offline/ref=8A342995E29990F651B99E3659F6439FC354B5783CD2396F502C3759FC817FFBA92C4E89B866728099FF547398AA872DF9F11EC8A898E35FbDZ0I


13 
 

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 
(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), месту осуществления 
деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 
допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 
посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 
осуществляться осмотр и инструментальное обследование (с применением 
видеозаписи). 

Выездное обследование проводится без информирования 
контролируемого лица. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 
объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 
может превышать 1 рабочий день, если иное не установлено федеральным 
законом о муниципальном контроле. 

По результатам проведения выездного обследования не могут быть 
приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 
Статья 4.3.Оформление результатов контрольного (надзорного) 

мероприятия 
К результатам контрольного (надзорного) мероприятия относятся оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 
направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) 
применение Уполномоченным органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 
2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 
акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее также - акт). В случае, если 
по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно 
обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 
структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 

consultantplus://offline/ref=496093E883097FAC5F0A4065E73B1904493287D91910652EA4CEF0132633795504893C8B56AC32B35C42D09177FEDDFCF3E0F93A105BB2EEKFe0I
consultantplus://offline/ref=496093E883097FAC5F0A4065E73B1904493287D91910652EA4CEF0132633795504893C8B56AD3BBA5542D09177FEDDFCF3E0F93A105BB2EEKFe0I
consultantplus://offline/ref=316A832F66BE51A78C04E1CD29973F1E0D47D8B6CAC74680173DC77EF16FBB06BE41A8087747601EFB3DFA4A34BB038E25033D52A2A6DBFD2FeFL
consultantplus://offline/ref=316A832F66BE51A78C04E1CD29973F1E0D47D8B6CAC74680173DC77EF16FBB06BE41A8087747601EFB3DFA4A34BB038E25033D52A2A6DBFD2FeFL


14 
 
доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть 
приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, 
если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 
Федерации. 

Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было 
согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий 
непосредственно после его оформления. 

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая 
отметка. 

В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе 
направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В случае проведения документарной проверки либо контрольного 
(надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а 
также в случае, если составление акта по результатам контрольного 
(надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине 
совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6, 
8 и 9 части 1 статьи 65 Закона № 248-ФЗ, Уполномоченный орган направляет 
акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Статья 4.4. Решения, принимаемые по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий 

В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведения об этом 
вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 

Муниципальный инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

 В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 

consultantplus://offline/ref=9633786220396E3B24B27A2E2731A3814F6ACF445C182C9FF065C5D34C1AEEB530D3BF88AD58F994C6FAED5010160A339BA087964F54F8B9p8BFL
consultantplus://offline/ref=9633786220396E3B24B27A2E2731A3814F6ACF445C182C9FF065C5D34C1AEEB530D3BF88AD58F990CDFAED5010160A339BA087964F54F8B9p8BFL
consultantplus://offline/ref=7735C97E6433FBEA50F0A6E3119C5BA0F6C61220D7FC545F64396FCE210898231A4F9B8B5DFE9773985667E03EBF44A8ED69462A41B2F1D7m11BL
consultantplus://offline/ref=7735C97E6433FBEA50F0A6E3119C5BA0F6C61220D7FC545F64396FCE210898231A4F9B8B5DFE9772905667E03EBF44A8ED69462A41B2F1D7m11BL
consultantplus://offline/ref=7735C97E6433FBEA50F0A6E3119C5BA0F6C61220D7FC545F64396FCE210898231A4F9B8B5DFE9772915667E03EBF44A8ED69462A41B2F1D7m11BL
consultantplus://offline/ref=7735C97E6433FBEA50F0A6E3119C5BA0F6C61220D7FC545F64396FCE210898231A4F9B8B5DFE9271955667E03EBF44A8ED69462A41B2F1D7m11BL


15 
 
Уполномоченный орган в пределах полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 
мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральным законом о муниципальном контроле в области муниципального 
контроле, но не более 9 месяцев; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), 
представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей 
среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и 
о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом 
информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что 
деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся 
объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, 
сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных 
подобных объектов, производимые и реализуемые ими товары, выполняемые 
работы, оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред 
(ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия 
признаков преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 
своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 
меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 
обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 
если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 



16 
 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

Статья 5. Досудебный порядок подачи жалобы 
Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 

контроля не применяется. 
 


	СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ
	Статья 4.2. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом
	Статья 4.3.Оформление результатов контрольного (надзорного) мероприятия
	Статья 4.4. Решения, принимаемые по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

